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ks. Stanisław Z i ę b a, Bóg w życiu wielkich kompozytorów. Wydaw-

nictwo Diecezji Pelplińskiej „Bernardinum”, Pelplin–Gdańsk 2001,  

ss. 196. 

Z wielkim zainteresowaniem sięgnąłem do lektury publikacji autorstwa ks. Stanisła-

wa Zięby, która ukazała się nakładem Wydawnictwa Diecezji Pelplińskiej „Bernardinum” 

pod tytułem Bóg w życiu wielkich kompozytorów. Książka powstała – jak zaznacza Autor 

we wstępie – na kanwie cyklu audycji zatytułowanej Bóg w życiu wielkich ludzi, prezen-

towanych w Gdańskim Magazynie Katolickim Radia Gdańsk. Każdy człowiek, będąc z 

natury istotą religijną, w pewnym momencie swojego życia potrzebuje kontaktu z Bo-

giem. Wielcy kompozytorzy na przestrzeni dziejów nawiązywali w swojej twórczości do 
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Dawcy wszelkich talentów. Tworzyli wielkie dzieła religijne, które z jednej strony były 

oddaniem hołdu Boskiemu Stwórcy, z drugiej zaś manifestacją ich wiary i zażyłości z 

Bogiem. Utwory religijne stanowiły w ich dorobku często znaczną większość. 

Książki ks. Stanisława Zięby nie można zaliczyć co prawda do publikacji naukowych 

z uwagi na sposób podejścia do postawionego w tytule tematu (przede wszystkim brak 

bibliografii i udokumentowanych źródeł). Niemniej jako opracowanie popularnonaukowe, 

przybliża czytelnikom istotne aspekty z biografii kompozytorów. 

Autor wybrał z ogromnej rzeszy wielkich kompozytorów 17 twórców. Są to następujące 

postaci: Georg Friedrich Haendel, Johann Sebastian Bach, Franz Joseph Haydn, Wolfgang 

Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven, Niccolo Paganini, Gioacchino Antonio Rossini, 

Franz Schubert, Gaetano Donizetti, Felix Mendelssohn Bartholdy, Fryderyk Chopin, Franz 

Liszt, Richard Wilhelm Wagner, Giuseppe Verdi, Jacques Offenbach, Giacomo Puccini oraz 

Olivier Messiaen. Przedstawiając sylwetki kompozytorów, ks. Zięba porusza wybrane infor-

macje dotyczące ich korzeni rodzinnych, wykształcenia, geniuszu, działalności twórczej i arty-

stycznej, cech osobowości, a także ich relacji do Pana Boga. W tej ostatniej płaszczyźnie Autor 

cytuje często fragmenty listów kompozytorów, w których wypowiadają się na temat swojej 

wiary i ufności pokładanej w Bogu, szczególnie w obliczu licznych trudności. 

Z opracowania nie wynika niestety, jakim kryterium posłużył się Autor, wybierając 

takich, a nie innych kompozytorów. Dlatego też w trakcie lektury można odczuwać pe-

wien niedosyt z racji pominięcia innych twórców, którzy np. w swojej twórczości pisali 

dzieła wyłącznie religijne lub duchowne. Z polskich mistrzów wspomniany został jedynie 

F. Chopin, czyżby tylko On był wielki w całej historii muzyki polskiej? Zastanawia także 

fakt umieszczenia w zaproponowanym temacie chociażby postaci N. Paganiniego, w któ-

rego życiu Pan Bóg traktowany był raczej marginalnie. Nawet w obliczu śmierci świado-

mie nie chciał skorzystać z sakramentów świętych. Znamienny jest także fakt, że biskup 

Nicei nie wyraził zgody na jego katolicki pogrzeb. Dopiero po trzech latach starań sam 

papież zezwolił na chrześcijański pogrzeb tego wielkiego wirtuoza skrzypiec. Autor 

książki przytacza fragment z testamentu mistrza Paganiniego, w którym zawarta jest proś-

ba artysty, by odprawiono za niego 100 mszy św., która to informacja miałaby rzekomo 

ułatwić taką decyzję papieżowi. 

W swych rozważaniach Autor skupia uwagę czytelnika na najbardziej istotnych fak-

tach z życia wybranych kompozytorów, podkreśla szczególnie ich relację do Boga, co jest 

istotnym walorem omawianej publikacji. Książka ks. S. Zięby jest niewątpliwie interesu-

jąca, napisana została językiem zrozumiałym i przystępnym. Mimo nienaukowego ściśle 

charakteru opracowania, polecam tę pozycję nie tylko szerokiemu gremium odbiorców, 

ale także wszystkim zajmującym się profesjonalnie muzyką, szczególnie zespołom i dy-

rygentom podejmującym w swych wykonaniach utwory z zakresu muzyki religijnej. 

 

ks. Krzysztof Niegowski SDB 

 

 

 

 


